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Úvod
Téma práce „Sebeprezentace Sovětského svazu na Mezinárodních výstavách v Paříží

v letech 1925 a 1937“ jsem si pro svoji bakalářskou práci zvolila, protože jsem se během

studia začala zajímat o architekturu Ruska ve 20. století a o její vývoj v historickém

kontextu.

Sovětský svaz se jako nový stát začal postupně formovat po revolučních událostech

v roce 1917. Revoluce z roku 1917 začala únorovou revolucí, kdy byla svržena carská

rodina Romanovců a moc byla předána prozatímní vládě. Car Mikuláš II. byl nucen

abdikovat 2. března 1917 a spolu se svou rodinou byl v domácím vězení v Carském Selu.

Poté byla celá rodina na základě rozhodnutí prozatímní vlády vyhoštěna do sibiřského

města Tobolsk. Následně prozatímní vládu svrhli bolševici během Říjnové revoluce, kdy

byla vyhlášena moc sovětů v Ruském impériu. Po II. všeruském sjezdu sovětů (Rady

pracujících a vojáků) byla ustavena první sovětská vláda v čele s Vladimírem Iljičem

Leninem. Začátkem roku 1918, když se bolševici dostali k moci, rozhodli o osudu carské

rodiny a budoucnosti Ruska. Car a členové jeho rodiny byli v dubnu převezeni z Tobolsku

do Jekatěrinburgu, kde v domě Ipat´jeva byli v noci z 16. na 17. července 1918 zastřeleni.1

V polovině července 1918 se k Jekatěrinburgu přiblížily protisovětské síly –

československý legionářský sbor a sibiřská armáda, tzv. bělogvardějci, které o několik

dní později obsadily Jekatěrinburg, ovšem zachránit císařskou rodinu už nestihly.

Poprava již byla vykonána. Není známo, zda rozhodnutí o povraždění Romanovců bylo

osobním rozhodnutím Lenina. Někteří historici věří, že to byla svévole uralské rady.

Po popravě carské rodiny nemohl nikdo zabránit bolševikům vybudovat nový stát,

oživení monarchie v Rusku se stalo prakticky nemožným.

Od roku 1917 až do roku 1922 prošlo Ruské impérium obtížným obdobím občanské

války. Jejím výsledkem bylo to, že se moc bolševiků rozšířila po celé zemi. Více než

15 milionů lidí bylo zabito nebo zemřelo na následky nemocí a hladovění a skoro

2,5 milionu lidí emigrovalo. Stát a společnost byly ve stavu hospodářského úpadku, celé

sociální skupiny byly fakticky zničeny. V první řadě se jednalo o důstojníky, inteligenci,

kozáky, duchovenstvo a šlechtu.

1 V roce 1981 byla carská rodina kanonizována.
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Nicméně propagandistické dílo bolševiků bylo masivní a agresivní a dokázalo získat

širokou část veřejnosti, ale kromě toho téměř všechny výrobní prostředky a obrovské

lidské i materiální zdroje. Nový stát, který byl vyhlášen v prosinci 1922 – Sovětský svaz,

se začal postupně regenerovat a rozvíjet národní hospodářství.2

Ve své práci, jejímž cílem je analyzovat dva pavilony Sovětského svazu na světových

výstavách v Paříži v roce 1925 a 1937 a porozumět tomu, jak SSSR systematicky

používal tyto výstavy v rámci své kulturní diplomacie, jinak řečeno pro svou

sebeprezentaci a propagaci myšlenek socialismu na Západě.

V první části práce se proto zabývám krátkou historií světových výstav. Druhá část

práce je věnována pavilonu SSSR na Světové výstavě v Paříži v roce 1925, první, které

se Sovětský svaz zúčastnil. Autorem inovativního pavilonu byl Konstantin Melnikov.

SSSR byl na výstavu pozván po navázání diplomatických vztahů s Francií. Ruské

impérium se totiž dříve pravidelně zúčastňovalo mezinárodních výstav a prezentovalo se

pavilony vybudovanými v národním stylu (pусcкий терем). Po vzniku SSSR byla

hlavním osahem pavilonu především prezentace komunistické ideologie nového státu. Ve

třetí části se zabývám sovětským pavilonem vytvořeným Borisem Iofanem a Věrou

Muchinovou na pařížské Světové výstavě v roce 1937. Pro Sovětský svaz to byla další

významná výstava, jíž se zúčastnil. Došlo na ní k velké ideologické a politické

konfrontaci mezi komunistickým Sovětským svazem a nacistickou třetí říší. Sovětský

pavilon se snažil světové veřejnosti demonstrovat komunistický režim jako úspěšný

ekonomicko-politický projekt. V poslední části své práce porovnávám, jak se vyvíjela

sebeprezentace SSSR a jak Sověti využívali kulturní diplomacie na světových výstavách

v letech 1925 a 1937 k propagaci socialismu a také jak Sovětský svaz v tomto období

přešel od avangardy k socialistickému realismu.

2 Celý název: Svaz sovětských socialistických republik; zkratka SSSR.

7

1. Světové výstavy – krátká historie
Světové výstavy nebo EXPO (od roku 1967 se název „EXPO“ stal všeobecně

přijímaným3) jsou mezinárodní průmyslové a umělecké výstavy, kterých se účastní různé

ekonomicky vyspělé země. Jejich účelem je seznámit návštěvníky s kulturou a úspěšnými

ekonomickými a průmyslovými aktivitami a vymoženostmi různých národů.

Architektonický vzhled a design světových výstav měl obecně významný vliv na vývoj

světové architektury.4 Po Světové výstavě z roku 1937, o které ještě budu později ve své

práci psát, získalo EXPO mnohem větší ideologický význam než v minulosti.

Jedním z důvodů vzniku Světových nebo Velkých výstav byl rychlý rozvoj průmyslu

v polovině 19. století v Anglii, Francii a Německu. Od začátku měly výstavy velký

význam jak pro hostitelskou zemi, tak pro země, které se jich účastníly. Výstavy také

pomohly zlepšit obchodní vztahy, protože zde často bývaly demonstrovány nové

technologie. Zmiňované výstavy ovšem měly dopad také na světovou konkurenci mezi

státy, jakož i na utváření politických vztahů mezi zeměmi.

Za první Světovou výstavu je považována expozice v Londýně, která se konala v Hyde

Parku od 1. května do 15. října v roce 1851. Koncem 18. století jí předcházelo několik

národních průmyslových výstav, které se konaly v evropských aristokratických salónech.

Londýnské výstavy v roce 1851 se zúčastnilo přibližně 40 států a kolonií a byla na ní

představena široká paleta exponátů. Šlo o první tak rozsáhlou výstavu, a proto získala

označení „Světová“. Speciálně pro tuto výstavu byl postaven pavilon zvaný Křišťálový

palác podle návrhu architekta Josepha Paxtona. Byla to veliká, 503 metry dlouhá budova

ze skla a železa, která pojala velké množství návštěvníků. S iniciativou pořádat výstavu

přišla Královská společnost umění. Výstava se konala pod záštitou prince Alberta a její

organizací a vedením byl pověřen Henry Cole a „královský výbor“. Cílem bylo

demonstrovat výsledky průmyslové revoluce a propagovat zboží vyrobené v Anglii.

Navštívilo ji přibližně 6 milionů lidí a zisk činil kolem 186 tisíc liber. Úspěch londýnské

výstavy byl podnětem pro konání dalších podobných výstav.5

3 http://expo67.ncf.ca/phraseology_why_it_was_called_expo_67_p1.html, vyhledáno 05.03.2020
4 ŠPAKOV 2008, 8.
5 HALADA/HLAVAČKA 2000, 29.
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Druhá výstava se konala v Paříži v roce 1855 a čistě průmyslové exponáty byly

doplněny také uměleckými díly. Výstava navázala na londýnskou, ale snažila se ji

předstihnout. Na společné prezentaci uměleckých děl a průmyslových novinek trval

Napoleon III. Kvůli tomu byl postaven pavilon věnovaný výlučně krásným uměním (Le

Palais des Beaux-Arts). Od té doby bylo umění důležitou a nedílnou součástí všech

světových výstav. Po těchto dvou výstavách se rozpoutalo soupeření mezi Anglií

a Francií, což následně vedlo k tomu, že pořádající i účastnické země věnovaly organizaci

a velkolepějšímu uspořádání svých expozic stále větší pozornost.

Třetím městem, ve kterém se konala Světová výstava, byla Vídeň v roce 1873. Touto

výstavou začala výstavba samostatných průmyslových a národních pavilonů. Od té doby

se výstavy staly prezentací unikátních architektonických struktur. Budováním

samostatných pavilonů jednotlivých zemí se výstavní plochy výrazně zvětšily.

Ve výstavbě se začaly používat nové materiály. Ruské impérium mělo poprvé svůj

samostatný pavilon až v roce 1900. Architektura ruských pavilonů, jejich interiérů


[…]


pavilonu, který byl vyroben z drahých materiálů, a rovněž předmětů v expozici,

především ve srovnání se skromným pavilonem Melnikova v roce 1925, který podle

jejich názoru naopak svědčil o tom, že sovětská vláda přivedla stát do úpadku a chudoby.

93 IOFAN 1937, 105.
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Závěr
Ve své práci jsem se zabývala pavilony SSSR na světových výstavách v Paříži v letech

1925 a 1937. Tyto dvě výstavy poskytly příležitost nastínit zahraničnímu publiku

specifický obraz Sovětského svazu jako země, kde se měla formovat nová společnost,

designovaná podle bolševických měřítek po revoluci v roce 1917.

Materiální a technický rozdíl mezi pavilony Konstantina Melnikova a Borise Iofana

odrážel transformaci sovětského režimu v průběhu 12 let. Na výstavě v roce 1925 byl

SSSR v počátcích budování nového komunistického státu a chtěl prostřednictvím

radikálních uměleckých inovací zdůraznit novost sovětského společenského zřízení.

Melnikovovův konstruktivistický pavilon byl sice revoluční, ale expozice uvnitř

přesvědčovala návštěvníky, že v Sovětském svazu žijí prostí pracující lidé a stát si cení a

pečují o lidové umění jednotlivých národů, které sdílely tento obrovský stát. Proto

v interiéru pavilonu byla velmi důležitým tématem mnohonárodní podstata Sovětského

svazu. Expozice dále přesvědčovala, že komunistický stát klade důraz na kolektivní život

a kolektivní dílo na rozdíl od individualistického Západu. Prezentace SSSR na pařížské

výstavě v roce 1925 měla zlepšit obraz SSSR, narovnat vztahy s Francií a působit

otevřeným dojmem.

Sovětský pavilon na Světové výstavě v roce 1937 měl jiný charakter. Připomínal

20. výročí tzv. Velké říjnové socialistické revoluce a jeho hlavním tématem byla oslava

této události. Na rozdíl od prostého pavilonu z roku 1925 byl sovětský výstavní prostor

pojatý velmi velkoryse. Chtěl světové veřejnosti prodat úspěchy dosažené v průběhu

20 let po revoluci. Hlavním tématem sovětské expozice byl „pokrok“ v budování

socialismu. Přestože zdůrazňovala význam udržování míru a přátelských vztahů mezi

zeměmi, byla ukázka úspěchů SSSR v průmyslu jasnou demonstrací, že v případě

vojenského konfliktu, který v té době hrozil, mohl být Sovětský svaz silným spojencem,

nebo protivníkem.

Sovětská expozice se ze všech sil snažila ukázat, jakých výsledků dosáhla země díky

socialistickému režimu a jeho vůdcům, Leninovi a Stalinovi. Architekti a umělci, kteří se

na budování pavilonu podíleli, byli nuceni zapomenout na své staré odvážné avantgardní

myšlenky a vyjadřovat se v duchu tehdy čerstvě formulovaného programu socialistického

realismu.
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Na rozdíl od pavilonu Konstantina Melnikova v roce 1925 byl pavilon Borise Iofana

a Věry Muchinové skutečným ztělesněním totalitního režimu. Rafinovaně kombinoval

socialistický realismus s některými prvky evropského modernismu. Toto svůdné spojení

nakonec vzbudilo překvapivý obdiv například amerického architekta Franka Lloyda

Wrighta. Americký architekt velmi obdivoval sovětský pavilon pro jeho dramatické

a realistické sochy a pro jeho protáhlou konstrukci. Považoval ho za nejúspěšnější

výstavní budovu na výstavě v roce 1937.94 Dokonce se na pozvání Borise Iofana zúčastnil

Všesvazového kongresu architektů v Moskvě v roce 1937 a aktivně se na něm účastnil

diskusí [20]. Wright tehdy prohlásil: „Víra v modernismus a stranu se stále protínají.”95

Obecně řečeno, Sovětský svaz se chtěl svými pavilony prezentovat jako

mnohonárodnostní stát oddaný svým národům, dělníkům a rolníkům. Chtěl světové

veřejnosti dokázat, že bolševické vedení přineslo těmto národům pokrok a výhody a také

to, že mladý sovětský stát podporuje přátelské vztahy se zahraničními státy. Zřetelným

cílem bylo idelogicky zasáhnout západoevropskou veřejnost a přesvědčit ji

o životaschopnosti komunistického režimu a jeho morální, kulturní a ekonomické síle. O

to Sovětský svaz kombinací architektury, písemných a vizuálních expozic na pařížských

mezinárodních výstavách 1925 a 1937 usiloval a do značné míry se mu to také zdařilo.

94 UDOVIČKI-SELB 2012, 26.
95 UDOVIČKI-SELB 2012, 34-35.
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4. Rodčenkův šachový stůl
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5. Návštěvníci v pavilonu SSSR na výstavě 1925

6. Pavilony SSSR a Německa proti sobě na výstavě v roce 1937
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7. Návrh pavilonu SSSR architekta Borise Iofana pro výstavu 1937
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8. Věra Muchinová v ateliéru s modelem sochy pro sovětský pavilon

9. Výstavba pavilonu SSSR pro výstavu 1937
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10. Pavilon SSSR Borise Iofana se sochou Věry Muchinové
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11. Socha Lenina v pavilonu SSSR

12. Exponovaný automobil v pavilonu SSSR
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13. Socha Stalina v posledním sálu sovětského pavilonu

14. Sousoší Dělník a kolchoznice
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15. Pootevřené rty sousoší (detail)
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16. Ruce sousoší (detail)
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17. Logo Mosfilmu

18. Karikatura sovětského a německého pavilonu ve francouzském časopisu Condide
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19. Návštěvníci v pavilonu SSSR 1937

20. Boris Iofan s manželkou a Frank Lloyd Wright na architektonickém kongresu

v Moskvě v roce 1937
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