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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Ekaterina Spiridonova se rozhodla srovnat v rámci své bakalářské práce dva výstavní
pavilony, skrze které se Sovětský svaz prezentoval široké veřejnosti na světových výstavách v
Paříži v roce 1925 a 1937. Svoji práci přehledně strukturvala a opřela ji o řadu dobových
pramenů, včetně ohlasu výstav v zahraničním a československém tisku.

Nejprve stručně rozebrala historii vzniku světových výstav, následně se věnovala světové
výstavě v Paříži v roce 1925, kde postupovala od historického kontextu vzniku výstavy, přes
popis a pozadí vybudování sovětského pavilonu a jeho expozice až po ohlas sovětském,
západním a československém tisku. Stejně postupovala v případě pařížské světové výstavy
konané v roce 1937. V závěrečné kapitole srovnala proměny kulturní politiky SSSR a v té
souvislosti jeho měnící se sebeprezentaci na obou zmíněných světových výstavách. Ačkoliv
se Spiridonové podařilo v celku přesvědčivě ukázat ideový posun v kultuře, který SSSR
prodělal ve 30. letech, a popsat, jak Sovětský svaz komunikoval svou komunistickou ideologii
skrze výstavní pavilony na světových výstavách, hodnocení dobové reflexe sovětských
pavilonů mohlo být kritičtější. Například, relativně chladnou a zdrženlivou reakci
československých kritiků leze jednoduše vysvětlovat jen tím, že „ještě ve větší míře nebyly
rozvinuty přátelské vztahy“ mezi SSSR a ČSR. Vztah čs. kulturní veřejnosti k SSSR nebyl
určován oficiálně uzavřenými mezistátními smlouvami.